
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 57 del 11/02/2020 

 
 

Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane  

Area Giuridica 

 
 

Oggetto:   PARTECIPAZIONE DI DIPENDENTE AL CORSO “ORARIO E ASSENZE: 
COME PREPARARSI ALLA ISPEZIONE DELLA GUARDIA DI FINANZA” 
CHE SI TERRA’ A BOLOGNA IL 04 MARZO 2020.  

 
 

Il Dirigente 
 

PREMESSO CHE : 

- la società “Publika s.r.l.” con sede in via Pascoli, 3 - 46049 Volta Mantovana (MN), 

CF/P.IVA: 02213820208 organizza, a Bologna il 10 febbraio 2020, il corso di formazione 

“ORARIO E ASSENZE: COME PREPARARSI ALLA ISPEZIONE DELLA GUARDIA DI 

FINANZA” del costo di euro 160,00 esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72, così 

come disposto dall’art. 14, comma 10, Legge 24/12/1993 n. 537; ha manifestato interesse a 

partecipare al corso di aggiornamento in oggetto la dipendente Chesi Alessandra, Istruttore 

Amministrativo, dipendente del Comune di Sassuolo, distaccata al Servizio Personale 

dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

- evidenziato che la scelta del corso in argomento è motivata, in particolare, dall'esigenza di 

aggiornamento e formazione in riferimento alla materia oggetto dell’iniziativa, tenuto conto delle 

attribuzioni istituzionalmente espletate dalla partecipante in relazione alla necessità di 

approfondire le tematiche relative alle novità in materia di personale e assunzioni; 

- tenuto conto, inoltre, della vicinanza del luogo di svolgimento del corso, comportante costi di 

trasferta poco onerosi, il costo contenuto, la data ravvicinata e l’assenza, nel medesimo 

periodo, di corsi di formazione analoghi, per poter effettuare una valutazione e comparazione, 

giustificano l’opzione per tale iniziativa; 

 

VISTI: 

- il D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012 con cui sono state dettate disposizioni specifiche 

per gli acquisti sotto soglia; 

- il comma 450 della L. 296/2006 che stabilisce che “le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.lgs. 165/2001, per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso ai mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo art. 328”; 



-2- 

 

VISTA altresì la Legge di stabilità del 28.12.2015 n. 208 con la quale è stata stabilita, 

per acquisti inferiori ai 1.000,00 euro, la deroga all’obbligatorietà del ricorso al mercato 

elettronico; 

 

RICONOSCIUTO che ricorrono le condizioni – alla luce della vigente normativa - per 

procedere alla scelta del contraente con il sistema dell’affidamento diretto; 

 

RICORDATO CHE: 

- come disposto nella Determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 le Pubbliche 

Amministrazioni sono esentate dall’obbligo di richiedere il CIG per i “corsi a catalogo”; 

- è stato verificato che la società fosse titolare di un DURC regolare; 

- è stato altresì chiesto ed ottenuto dalla ditta affidataria la comunicazione relativa al 

c/c dedicato nonché quant’altro indicato dalla L. 136/2010 

 

RICORDATO CHE: 

- ex D.P.R. 62/2013 “L’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione dell’appalto (…) al 

rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come approvato. Ai sensi 

dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto (…) la 

violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di Comportamento. (Copia del Codice di 

Comportamento dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico unitamente alla presente 

determinazione verrà trasmessa alla ditta aggiudicataria); 

- ex art. 53, comma 16-ter, D.lgs. 165/2001 il soggetto affidatario, sottoscrivendo il presente 

contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 17 “formazione del personale” del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi del comune di Sassuolo che qui si applica ai sensi dell’art. 65 dello Statuto dell’Unione,  

- visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

- visti gli art. 49 bis e 49 ter del C.C.N.L. 21/05/2018 per il personale del comparto – Funzioni 

Locali, le disposizioni di cui all’art.1, commi 213, 214, 216 e 223 della Legge 23/12/2005, n.266, 

l’art. 6, comma 12, ultimo capoverso, della Legge 30/7/2010, n. 122, nonché il vigente 

Regolamento disciplinante il trattamento di trasferta presso il Comune di Sassuolo; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare – nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa sopra 

richiamata – a favore “Publika s.r.l.” con sede in via Pascoli, 3 - 46049 Volta Mantovana (MN), 

CF/P.IVA: 02213820208 la somma complessiva di € 160,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 



-3- 

DPR 633/72 e s.m.i.) alla voce di bilancio 011010301 del Bilancio di Previsione 2020/2022, 

annualità 2020; 

 

RICHIAMATE RISPETTIVAMENTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del  30/09/2019 avente ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022.  APPROVAZIONE.”  e la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.” 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, “APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE 2020/2022.”; 

- la delibera della Giunta Comunale di Sassuolo n. 3 del 14/01/2020 “APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLE PERFORMANCES (P.E.G. E P.D.P.) 2020-

2022.” 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni 

correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, 

Maranello, Montefiorino, Palagano, Frassinoro e Sassuolo 

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 34079 del 31.12.2019 di conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” dell’Unione Comuni 

Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso 

al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità 

contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 

1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 

medesimo; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE la dipendente del comune di Sassuolo, distaccate al Servizio Personale 

dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, Chesi Alessandra per le motivazioni di cui 

sopra, a partecipare al corso di formazione descritto in premessa; 

 

2. DI AFFIDARE la fornitura degli eventi formativi a “Publika s.r.l.” con sede in via Pascoli, 3 - 

46049 Volta Mantovana (MN), CF/P.IVA: 02213820208 sottoponendo l’affidamento in questione 

alla condizione risolutiva della mancata accettazione - da parte del soggetto affidatario - delle 

condizioni tutte esposte in parte narrativa; 



-4- 

 

3. DI IMPEGNARE a favore di “Publika s.r.l.” con sede in via Pascoli, 3 - 46049 Volta 

Mantovana (MN), CF/P.IVA: 02213820208, la somma di Euro 160,00 (IVA esente ai sensi 

dell’art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.) nel bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020, alla voce 

di bilancio 011010301; 

 

4. DI DARE ATTO CHE, 

-con successivo atto, si liquiderà l’importo di complessivi € 160,00 – a favore di “Publika s.r.l.” 

con sede in via Pascoli, 3 - 46049 Volta Mantovana (MN), CF/P.IVA: 02213820208, attraverso 

bonifico bancario, entro 30 giorni ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 192 del 9/11/2012, dopo aver 

verificato che il soggetto affidatario sia titolare di un D.U.R.C. regolare;  

- il competente servizio provvederà a liquidare le spese di trasferta eventualmente sostenute 

dalla partecipante, se ed in quanto dovute, a presentazione delle relative norme, nella misura e 

con le modalità previste dalle vigenti norme in materia, in premessa citate; 

 

5. DI DARE ATTO altresì CHE si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito WEB – sottosezione 09 Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti, nonché 

verranno inseriti i dati nelle tabelle riassuntive di cui all’art. 37, del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 e 

dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012, così come da art. 3 delibera AVCP n. 26/2013; 

 

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

 

7. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE;  

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

9. DI DARE ATTO altresì : 

a) che il pagamento sarà effettuato previa ricezione di regolare fattura in formato elettronico e 

verifica di regolare esecuzione; 

b) che il codice univoco ufficio di fatturazione è B5M0G4; 

c) che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico-Finanziario del Comune di 

Sassuolo per gli adempimenti di cui al 4 comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

d) ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 

del presente procedimento;  

 



-5- 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 160,00 01101.03.011010301 2020 71140 PUBLIKA SRL   

 
 

Il Dirigente 
rabacchi marco / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


